
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e trattamento dati” ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  46/14  del  29/07/2014 

Oggetto:  PROCEDURA SELETTIVA PER L'INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE 
DELL'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELLA TOSCANA: NOMINA DEL DR. PIARULLI 
FRANCESCO A DIRETTORE DELL'AZIENDA. 

 

Servizio proponente: 7.1 DIRIGENTE SPORTELLO UNICO 

 

Presidente: Marco Moretti 
 
Segretario: Paolo Vicini 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Cioni, Simone Consani, Daniela Galanti, 
             Aurelio Miracolo, Anna Nozzoli  
 
Assenti: Chiara Bianchi, Raffaele Maio 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e trattamento dati” ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 223, del 29 novembre 2010 con 
cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 3; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Richiamate le proprie precedenti Deliberazioni: 

o n. 23, del 29 aprile 2014 ad oggetto “Approvazione dello schema di avviso per la 
presentazione di curriculum per l’individuazione del Direttore dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario. Approvazione procedure e 
criteri”; 

o n. 32, dell’11 giugno 2014 ad oggetto “Nomina della Commissione per 
l’individuazione del Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana”; 

o n. 35, dell’8 luglio 2014 ad oggetto “Presa d’atto dei lavori della Commissione 
per la selezione del Direttore Azienda: Approvazione atti”; 

o n. 41, del 24 luglio 2014 ad oggetto “Esito procedimento selettivo per 
l’individuazione del Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana”; 

 Dato atto che il candidato ritenuto idoneo a coprire l’incarico di Direttore dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana è risultato essere il Dr. 
Piarulli Francesco; 

 Visto l’avviso pubblicato per l’individuazione del Direttore nella parte in cui dispone che 
“le dichiarazioni rilasciate dal candidato prescelto per la nomina a Direttore saranno 
tutte sottoposte ad accertamento”; 

 Ritenuto, quindi, di attivare le procedure necessarie ai fini dell’accertamento di cui al 
punto precedente, da effettuarsi secondo le prescrizioni dell’Avviso per la presentazione 
dei curricula e dalle disposizioni normative vigenti; 

 Considerato, inoltre, che il citato Avviso di selezione stabilisce che il Consiglio di 
Amministrazione con l’atto di nomina debba definire il trattamento economico 
complessivo spettante al Direttore; 

 Ritenuto, sulla scorta di quanto stabilito dal suddetto Avviso, di determinare il 
trattamento economico lordo annuo, da riconoscersi al Direttore, in € 107.936,66 
comprensivo del tabellare, indennità di vacanza contrattuale e retribuzione di posizione, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e trattamento dati” ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

al netto degli oneri riflessi posti a carico dell’Azienda, così come percepito dai dirigenti 
regionali (Direttori Generali ex Area Coordinamento 1° livello), da corrispondersi in 12 
mensilità (senza diritto alla tredicesima mensilità) oltre ad € 21.587,33 lordi in misura 
annua (pari al 20% del trattamento annuo complessivo) a titolo di quota massima 
d’indennità di risultato conseguibile a seguito valutazione positiva circa il 
raggiungimento degli obiettivi di risultato annuali, per un totale di € 129.523,99 annui 
lordi e al netto degli oneri riflessi posti a carico dell’Azienda; 

 Dato atto, inoltre, che l’Avviso per la presentazione dei curricula prevede che dell’esito 
della selezione sia data pubblicità mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana e sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana; 

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Responsabile del procedimento di attivare le 
procedure necessarie per dare attuazione al predetto adempimento; 

 Dato atto, altresì, che della presente nomina verrà data notifica entro 15 giorni 
dall’adozione della presente Deliberazione al vincitore e ai candidati non vincitori così 
come disposto dall’Avviso per l’individuazione del Direttore; 

 Vista la norma di principio recata all’art. 2 comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 
in ordine alla costituzione del rapporto di lavoro mediante la stipula di apposito 
contratto individuale di lavoro; 

 Visto l’articolo 3 comma 2 lett. B) del Regolamento Organizzativo Aziendale nella parte 
in cui stabilisce che “sono di competenza del Consiglio di Amministrazione <….> b) la 
nomina del Direttore e l’adozione dei provvedimenti relativi al rapporto di lavoro dello 
stesso”; 

 Richiamato, altresì, l’articolo 16 comma 3, del vigente Regolamento Organizzativo, a 
tenore del quale “ il rapporto di lavoro si instaura mediante stipula di contratto di lavoro 
individuale tra il Presidente e il Direttore nominato”; 

 Richiamata, inoltre, la Deliberazione n. 51, del 27 settembre 2011 che conferiva 
l’incarico di Direttore dell’Azienda al Dott. Paolo Vicini; 

 Dato atto che a seguito della citata deliberazione è stato sottoscritto con il Dott. Vicini 
un contratto individuale di lavoro di diritto privato che all’articolo 3 stabilisce 
espressamente il termine dell’incarico di Direzione nella data dell’11 ottobre 2014; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, sulla base delle considerazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamare, il Dr. Piarulli Francesco Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana. 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’Avviso di selezione, l’incarico di Direttore è conferito con 
contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato ai sensi dell’articolo 58 del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 8 agosto 2003, n. 47/R e s.m.i. e 
dell’articolo 16 comma 2 del vigente Regolamento Organizzativo Aziendale e con 
decorrenza dal 12 ottobre 2014. 

3. Di precisare che la suddetta nomina viene disposta con riserva di accertamento della 
veridicità di quanto dichiarato dal Dr. Piarulli Francesco nella domanda di partecipazione 
circa il possesso dei requisiti per l’assunzione, in conformità con quanto sancito 
dall’Avviso per la presentazione dei curricula. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e trattamento dati” ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

4. Di dare mandato al Servizio Gestione del Personale di attivare le procedure necessarie ai 
fini dell’accertamento di cui al punto precedente, da effettuarsi secondo le prescrizioni 
dell’Avviso per la presentazione dei curricula e le disposizioni normative vigenti. 

5. Di notificare, entro 15 giorni, la nomina oggetto della presente Deliberazione, al 
vincitore e ai candidati non vincitori così come stabilito dall’Avviso per la presentazione 
dei curricula. 

6. Di stabilire che il trattamento economico lordo annuo, da riconoscersi al Direttore è pari 
a € 107.936,66 comprensivo del tabellare, indennità di vacanza contrattuale e 
retribuzione di posizione, al netto degli oneri riflessi posti a carico dell’Azienda, così 
come percepito dai dirigenti regionali (Direttori Generali ex Area Coordinamento 1° 
livello), da corrispondersi in 12 mensilità (senza diritto alla tredicesima mensilità) oltre 
ad € 21.587,33 lordi in misura annua (pari al 20% del trattamento annuo complessivo) 
a titolo di quota massima d’indennità di risultato conseguibile a seguito valutazione 
positiva circa il raggiungimento degli obiettivi di risultato annuali, per un totale di € 
129.523,99 annui lordi e al netto degli oneri riflessi posti a carico dell’Azienda. 

7. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere affinché, 
conformemente a quanto stabilito dall’Avviso per la presentazione dei curricula, sia data 
pubblicità dell’esito della procedura selettiva in esame mediante pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 

8. Di demandare a successiva separata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
l’approvazione dello schema di contratto di lavoro a termine e di prendere atto che la 
stipula del contratto di lavoro, mediante il quale costituire il rapporto, sarà posta in 
essere, per parte dell’Azienda, dal Presidente del CDA. 

9. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6 Moretti, Avena, Consani, Galanti, Miracolo, Nozzoli) 

- Astenuti:   n.  1 (Cioni)  

- Contrari:   n.   (--------) 

 

 

 

     IL SEGRETARIO                                  IL PRESIDENTE 

        Paolo Vicini                      Marco Moretti 
     Firmato digitalmente*                                  Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		pvicini@dsu.toscana.it
	2014-07-30T13:02:10+0100
	Vicini Paolo
	Vicini Paolo
	I signed this document


	



